IV. Visitatores monasteriorum Aragoniae ultra duos dies sumptibus monasteriorum in civitate Valentiae aut Barchinonae non per-

manceant vel detineantur, nisi propter infirmitatem, et insuper visitatores particulares in domo propria monasterii visitandi vel visitati hospitio recipiantur et commorentur.

V. Nullus religiosus recipiat aliquid sub obligatione secreti, quod in damnum vel praedictam sui prioris aut communitatis, alteriusve vergere possit. Sciunt vero, et monentur nostri monachi, quod huiusmodi praedicta secreta omnino suo praelato revelare tenentur; alia vero secreta, quae in communitatis vel prioris proximae detrimentum et damnum non redundant, revelare nullatenus teneantur.

Nihil recipiendum sub secreto, quod alicuius damno sit.

VI. Nostri visitatores non possint eligi in priores monasteriorum, ubi privaverunt aliquem priorem; prout nec eligi possunt confirmatores in monasterio suae confirmationis.

Monachi voto non privandi.

VII. Non priventur voto monachi nisi in casibus expressis in iure et nostris constitutionibus, aut in casibus facinorosis; et insuper in illis, in quibus poenitentia culpae graviore imponitur.

VIII. In posterum observetur inviolabilis consuetudo nostri Ordinis, nimirum quod patres visitatores generales statim post factam in quolibet monasterio praesentationem, tabernaculum, ubi venerabile et sanctissimum Eucharistiae sacramentum in ecclesia servatur, sanctos oleos, reliquias, reliquaque ecclesiae et sacristiae ornamenta et suppellectilia visitare teneantur: necnon patronatus, cappellanas, memorias, aliaque pia opera in monasteriis fundata visitent; eorumque rationes et computa diligenter exigant et assumant; monachosque, circa illorum administrationem negligentes vel delinquentes inventos rigore puniant.

Visitatio ab ornamentis ecclesiae incipienda.

IX. Observetur pariter nostri Ordinis praxis, nempe quod patres visitatores generales in monasteriis habentibus iurisdictionem temporalem aut spiritualem in subditos aut vassallos saeculares, in eorum causis seu querelis audiendis nullatenus se immisceant vel intromittant; sed dumtaxat visitationi regulari dictorum monasteriorum et monachorum suorum vacent et incumbant; dictasque quaerelas seu gravamina, si quae

Visitatores in temporalibus monasteriis se non immisceant.

ad dictos visitatores adducta fuerint, tribu-  
nalia, ad quae de iure pertinent, prorsus  
relinquantur.

X. Quod expensas visitorum generalium,  
servetur praxis et consuetudo nostri Ordinis;  
nempe quod singula monasteria illam quo-  
tam et quantitatem, quam in consuetudine  
praxique habent, visitoribus contribuant.  
Sin vero aliquae expensae extraordinariae a  
visitoribus factae fuerint, puta in longa in-  
firmitate, sive morte alicuius iumentii, aliisve  
similibus, omnia monasteria suae visitationis  
solvere teneantur iuxta distributionem in  
capitulo generali sequenti secundum singu-  
lorum possibilitatem inter illa faciendam.

XI. Moneantur visitatores generales, quod  
in monasteriis eorum visitationis tam ad  
prandium quem ad coenam, atque ad alios  
communitatis actus, quo melius poterunt et  
eorum officium permittat, accedant: intra  
claustra dormiant, ut silentii custodiam ze-  
lent, et unus saltem illorum matutino inter-  
veniet. Curent insuper, ne extra monasteria  
discurrant, nisi ex rationabili causa, ut cito  
visitatio expediatur; atque ea completa, in  
monasteriis vel granciis non se detineant,  
ne graves ipsi monasteriis fiant.

CONSTITUTIO LXIX.

Est et alia species visitationis, quae fit,  
quando, pro necessitate aliqua post generale  
capitulum emergente, maior pars alicuius mo-  
nasterii conventus, vel aliquis monachus eius,  
quia periculosum sibi videtur aut nimis da-  
mosum usque ad capitulum generale differre  
quod gravat, duos de Ordine, quam ob causam  
eos petat insinuans, a patre generali eidem  
monasterio postulat destinari. Qui quidem pa-  
ter generalis unam aut duas Ordinis personas  
idoneas, vel, si sibi commodius videatur, visita-  
tores generales per proxime praecedens capitu-  
lum assignatos eis destinare non differat, sua,  
prout expedire viderit, provisuros sollicitudine.  
Et idem possit facere dictus pater generalis ex  
suo proprio officio, ut viderit necessarium seu  
opportunitatem, etiam non petatur a conventu  
seu ab aliquo eius personae: super quo dicti  
patris generalis conscientiam oneramus. Missi  
autem debent eo proficiendi necesse, nisi iusta

De modo vi-  
sitationis spe-  
cialis.

causa impediantur, quam eidem patri generali  
notificent, qui alios ad id ipsorum loco assignet.  
Si vero huiusmodi destinati, abaque legitima  
excusatione, quae iubentur, non ierint, ad  
saepo dicti patris generalis arbitrium punian-  
tur. Pari quoque forma per eundem patrem  
generalem puniri decernimus quoscumque prio-  
res vel monachos, qui ab ipso, pro negotiis  
quae Ordini aut propriis monasteriis labiter  
vocatorum expedire iudicaverit, accersiti, sive  
aliquo ire iussi, ad ipsum venire, seu quod  
mittuntur ire neglexerint, nisi causa legitima,  
ut praemittitur, excusentur. Huiusmodi autem  
speciales visitatores eam potestatem habeant,  
quae generalibus visitoribus concessa est a  
capitulo generali; et eam in negotiis, ob quae  
vocati sunt, irrefragabiliter poterunt exercere:  
nulla tamen transgredientes ex parte formam  
quam generalibus visitoribus supra descripsi-  
mus esse tenendam. Ceterum si conventus  
S. Bartholomaei, aut aliquis eius monachus,  
de suo priore, quando vicarius generalis Or-  
dinis existit, iustam se credat habere quere-  
lam, possit ad eiusdem monasterii visitatores  
eundem habere recursum, quem cetera mo-  
nasteria Ordinis possunt ad patrem generalem  
habere; in quo casu visitatores praedicti mo-  
nasterii S. Bartholomaei, cum per conventum,  
aut aliquem monachum eiusdem fuerint evo-  
cati, venire non differant, et in eo casu pro-  
videant, sicuti in ceteris suae visitationis do-  
mibus in casu simili providerent. Quod si hu-  
iusmodi visitatores facta inquisitione reperiant  
(quod absit) eundem priorem vicarium gene-  
ralem Ordinis a prioratus officio fore merito  
absolvendum, vocent illos qui per generale  
capitulum fuerunt ad tenendum privatum ca-  
pitulum assignati, et illi absolutionem illam  
facere poterunt, si viderint expedire. Rursus,  
si aliqua monasteria nostri Ordinis inter se  
contingat habere discordiam, monasterium, quod  
iniuriam patitur, patri generali significet; qui  
destinabit ei unum vel duos discretos de Or-  
dine, qui plane et sine magna iuris solemnitate  
discordiam terminabunt. Quod si aliquis  
vel aliqui priorum aut monachorum discordan-  
tium fuerint contumaces in non servando quod  
fuerit definitum, ad ipsorum destinatarum ar-  
bitrium animadversione debita castigentur.

EXTRAVAGANS UNICA.

Facultas capi-  
tuli privati su-  
pra personam  
patris genera-  
lis.

Declaramus disposita in hac constitutione  
§ Ceterum comprehendere etiam facultatem  
capituli privati supra personam patris ge-  
neralis in simili casu.

CONSTITUTIO LXX.

De electionibus  
et confirmatio-  
nibus.

Quandocumque aliquem prioratum nostri Or-  
dinis vacare contigerit, omnes monachos illius  
domus, cuius prioratus vacaverit, constitutos  
in sacris, qui tunc in ea praesentes extiterint,  
vicarius eiusdem domus faciat capitulariter  
congregari, quibus obnixè commendet, quatenus  
devotissime Deum exorent, ut eis iuxta suae  
beneplacitum voluntatis de bono dignetur pro-  
videre pastore. Ad electiones priorum nostro-  
rum, personae, quae de nostro Ordine non exi-  
stunt, nequaquam vocentur; et, si personae  
huiusmodi vacationis tempore in aliqua domo  
nostra, cuius prioratus est vacans, praesentes  
existant, non debemus cum eis habere consi-  
lium, quas personas, videlicet, eligamus. Cete-  
rum electiones fiant omnino infra dies qua-  
draginta immediate a vacationis tempore com-  
putandos. Si qui vero in hoc negligentes vel  
inobedientes extiterint legitimo impedimento  
cessante, in primo generali capitulo iuxta  
suum demeritum punientur. Praeterea prius-  
quam celebretur electio conventus cuiuslibet  
domus regni Castellae, vacationem huiusmodi,  
quacumque poterit, patri generali notificet, pe-  
tendo ab eo, ut duas ad vacantem prioratum  
personas discretos et sufficientes transmittat,  
quae suae futurae electioni praesentes inter-  
sint, illique domui provideant de priore; quod  
idem pater generalis executare non differat.  
Quae quidem personae postquam ad illam do-  
mum accesserint, illico vicarium et monachos  
eiusdem domus faciant congregari, litteras di-  
cti patris generalis, quibus potestatem ad  
huiusmodi electionis, confirmationis negotium  
exequendum sibi concessit, publice ostendentes.  
Quos quidem vicarium et monachos statim  
commoneant, quatenus talem personam de eo-  
dem conventu, aut de Ordine nostro eligant,  
quae sit aetatis legitimae, honestae vitae, ac  
scientiae competentis; quique nedum eidem  
eligentibus, imo et quibuslibet aliis esse valeat

sanctae conversationis exemplum. Nec ab ead-  
dem domo recedant, donec sit electio facta et  
canonice confirmata. Verum si a domo, cuius  
est vacans prioratus, longe distet electus, et  
confirmatores id viderint expedire, poterunt  
se per dies aliquot absentare; dum tamen  
tempore opportuno ad confirmandam electionem  
huiusmodi revertantur. Ex decreto autem sa-  
erae Congregationis S. R. E. cardinalium ne-  
gotiis episcoporum et regularium praepositae,  
cum prioratus monasterii S. Bartholomaei per  
lapsum triennii speretur vacare, quando prior  
ipsius monasterii, vacante generalatu, munus  
vicarii generalis exercet, tunc prior existens,  
si autem alias contingat vacatio, tunc vicarius  
eiusdem monasterii, assignatis ad privatum  
capitulum faciendum huiusmodi vacationem  
notificet; eosdemque assignatos, ut ad provi-  
dendum eidem monasterio de futuro priore  
veniant, convocare non tardet. Praefati quoque  
assignati, sic vocati, ad monasterium praedi-  
ctum accedant, electioni futuri praedicti prio-  
ris, qui munus vicarii generalis exercere  
debet, intersint, et illam confirmet vel infr-  
ment, sicuti expedire perspexerint; ita quod  
de eodem monasterio non discedant, donec ibi-  
dem provideant de priore. Quod si quatuor  
huiusmodi assignatorum, duo pro confirmatio-  
ne, alii vero duo pro infirmatione steterint,  
in paritate suffragiorum prior electus pro  
confirmato ipso iure habeatur. Si vero aliquis  
vel aliqui eorum fuerint impediti, vel rebus  
humanis exempti, ille vel illi qui venerint,  
possit vel possint alios vel alium loco eorum  
vel eius eligere. Quod si casu quocumque ne-  
minem eorum venire contingat, prior Villae  
deliciasae, aut, eo absente, vicarius cum sui  
monasterii deputatis alios eorum loco possit  
eligere, et per suas litteras convocare. Verum  
cum prioratus praedicti monasterii S. Bartho-  
lomaei, generalatu non vacante, quomodolibet  
vacare contingat, tunc monasterium praedictum  
ad patrem generalem, ut futurae electionis  
confirmatores designet, prout in ceteris nostri  
Ordinis monasteriis disponitur, pari modo  
recurrat. Ceterum cum prioratus alicuius do-  
mus nostrae vacaverit, protinus vicarius et  
monachi in sacris constituti verbo concorditer  
que assignent certum terminum competentem

cum continuatione dierum sequentium ad electionem celebrandam futuri prioris. Qui terminus sit ita competens, quod absentes, qui vocem habent in electionem, ultra viginti quinque leucas ab ipso monasterio non distantes, citari et venire commode valeant, considerata personarum et temporis qualitate. Dictos vero absentes congruo tempore de ipsa vacatione, ac ad celebrandam electionem termini praefixione, vicarius et alii electores praesentes per suas litteras patentes certificent atque citent, ut die horaque praefixis cum eis collectari conveniant; certificantes illos, quod si non venerint, ipsorum absentiam non obstante, ac eis ulterius non vocatis, etiamsi ad alium terminum fuerit electio prorogata, praesentes procedent ad electionem, et inde ad omnes actus consecutivos, quousque sit electio canonice confirmata. Habita vero relatione fide digna, qualiter huiusmodi litterae fuerint praedictis absentibus publicatae et lectae, dictoque termino transacto, et praesentibus confirmatoribus supradictis, antequam ad tractandum de ipsa electione procedant, missa sollemnis de Spiritu Sancto conventualiter celebretur; in qua quidem missa, et dum celebratur ipsa, omnes ac singuli praesentes monachi Deum humiliter deprecantur, quatenus secundum magnam misericordiam suam sic eos dignetur illuminare, atque taliter concordare, quod talem sibi pastorem eligant, qui in omnibus teneat viam Dei. Praedicti itaque missa, ut praemittitur, celebrata, et in suo capitulo vel alio decenti loco universis monachis constitutis in sacris capitulariter congregatis, ac praesentibus confirmatoribus saepedictis, unus confirmatorum ante omnia incipiat psalmum Ad te levavi, quem omnes monachi ad choros perficiant cum Gloria Patri, Kyrie eleyson, Christe eleyson, Pater noster; deinde praedictus confirmator dicat, Et ne nos; monachi, Sed libera. ✠. Salvos fac servos. ✠. Deus meus. ✠. Mitte nobis, Domine. ✠. Et de Sion. ✠. Nihil proficiat. ✠. Et filius iniquitatis. ✠. Domine, exaudi. Dominus vobiscum. Oremus. Praetende, Domine, famulis tuis dexteram celestis auxilii, ut te toto corde perquirant, et quae digne postulant consequi mereantur. Per Christum dominum nostrum.

Et illico unus de confirmatoribus, si sibi placuerit, aut viderit expedire, faciat aliquam exhortationem salutarem; interserendo quomodo electio fieri potest et debet ut canonice celebretur, et in eius celebratione ab electoribus procedatur. Moxque iidem confirmatores praedictos electores hortentur in Domino; et etiam, si oportuerit, eisdem auctoritate capituli generalis praecipiant, ut secundum Deum talem personam eligant in priorem, quae, iuxta fragilitatem humanam, vita, scientiam et aetate apud omnes digna et idonea reputetur ad prioratum huiusmodi gubernandum. Serventque omnino electores de necessitate unam de formis infra in constitutione sequenti notatis. Talem etiam personam de se ipsis, aut de Ordine nostro in priorem eligant, quae sit sacerdos vel in brevi esse possit, et quae iam in nostro Ordine per triennium ad minus professus extiterit.

Porro si electores per viam scrutinii, sive per viam mixtam ex compromisso et scrutinio velint in electione procedere, volumus, quod in inquisitione votorum confirmatores simul cum scrutatoribus sint praesentes. Quod si iidem confirmatores viderint, quod electio non debito modo procedit, possint ei libere contradicere, electoribusque mandare, ut electione illa omissa aliam canonicam celebrent, sicut debent. Celebrata vero electione canonice, mox ex parte monachorum coram confirmatoribus electo, si praesens fuerit, supplicetur, ut electioni praedictae consentiat. Habito autem in capitulo ad hoc congregato electi consensu, statim electus ad chorum monachis Te Deum laudamus alternatim cantantibus, solemniter pluviali indutus deducatur et intronizetur in sede prioris. Quod si forsitan electus renuat consentire, si quidem domus ipsius professus extiterit, confirmatores per aliquem vel aliquos deputatos, eligentium nomine requisiti, possint, si expedire viderint, per obedientiae praecipitum, aut excommunicationis sententiam, aut alia remedia opportuna electum compellere, ut suum praestet electioni consensum. Si tamen electus alterius monasterii sit professus, possunt confirmatores huiusmodi electo consentiendi et transeundi liberam tribuere facultatem, nisi talis electus in monasterio, ubi re-

Confirmatorum facultates.

sidet pater generalis, professus existat vel resideat; quia tunc solus dictus pater generalis huiusmodi licentiam dare valet. Porro, habito electi consensu, et facta, si electus praesens fuerit, inthronizatione praedicta, confestim confirmatores illis, qui huiusmodi electioni specialiter se opponunt et generaliter aliis quibuscumque, quos ipsum tanget negotium, aut qui sua putaverint interesse, per suas edicti litteras persignent peremptorium terminum competentem ad comparandum coram eis, et opponendum, si volent, contra electionis formam aut personas eligentium vel electi, monentes eos, quod si non comparuerit (ut praefertur) ad examinationem electionis, et confirmationem seu infirmationem procedent, in quantum de iure poterunt et debebunt. Quae utique litterae in praesentia monachorum, tam in sacris constitutorum quam etiam laicorum eiusdem monasterii praelegantur, et nihilominus in praesentia illorum, qui eidem electioni specialiter se opponunt: deinde in valvis ecclesiae seu claustris ex parte ipsius ecclesiae affigantur, ibique affixae permanent temporis spatio, ad confirmatorum arbitrium moderando. Sane, termino taliter assignato decurso, si quidem contradictores speciales appareant, ipsos praefati confirmatores audiant simpliciter et de plano, dilationes superfluas repellendo et malignantium calumniis obvian-do; et omni casu, sive speciales oppositores compareant, sive non, electionis merita diligenter examinent, omni odio, favore, amore inordinato, seu quolibet alio iustitiae impedimento semotis, eandemque confirmant aut infirmant, prout secundum Deum viderint faciendum. Summa vero cum diligentia confirmatores attendant, ne electionem insufficientis personae ad prioratum regendum quoquomodo confirmant, super quo eorum conscientias oneramus. Et si forte viderint, quod ex culpa sive negligentia electorum potestas eligendi ad generale sit capitulum devoluta, se de confirmando nullatenus intromittant; sed ipsam devolutionem statim generali capitulo vel patri generali notificent; in quo casu pater generalis provideat illi domui de competenti priore, nisi de proximo immineat tenendum capitulum generale, quia tunc capitulum providebit. Tunc

autem ad capitulum generale seu patrem generalem potestas devolvitur eligendi, cum electores aut eligunt scienter indignum, aut infra tres menses a die vacationis non eligunt. Caveat autem quicumque confirmatorum, ne aliquo modo directe vel indirecte ad illum se procuret eligi prioratum, cuius electionis confirmator fuerit deputatus: alioquin talis electio per suum collegam aut collegas omnino cassetur, et nihilominus confirmator sic electus graviter puniatur. Praeter haec autem pater generalis, si viderit expedire, potest per se electiones priorum nostri Ordinis confirmando perducere ad effectum, aut eas infirmare, sicut viderit expedire. Attendat tamen, quod in huiusmodi Ordinis statuta custodiat. Tandem quicquid de expensis solvendis et damnis resarciendis, ac donis seu beneficiis non petendis, supra in capitulo visitationis visitatoribus descripsimus esse tenendum, suo modo a confirmatoribus volumus observari.

## EXTRAVAGANTES.

i. Ut electiones fiant magis conformes voluntati divinae, nostri confirmatores, ante quamlibet electionem, inquisitionem faciant secretam subornationum et concordationum quae aliquando in casu electionis intervenire solent, severeque puniant quos delinquentes invenerint. Attamen confirmatores, aliorum delictorum, quae electionem non concernant, nullam cognitionem et informationem assument. Praeterea tam praedictorum confirmatorum quam scrutatorum et electorum conscientiae valde onerantur, ut secretissime se habeant in toto negotio electionis.

ii. Quando aliquis monachus fuerit assumptus in priorem alterius monasterii, in futura vacatione eiusdem ab illo non discedat usque ad confirmationem novi prioris, ut iste possit ab illo informari de his quae pertinent ad regimen, amboque simul uniti cum deputatis et depositariis tam de novo electis quam absolutis relinquunt propria manu subscriptum statum monasterii. Postea vero dicto priori absoluto detur socius; omniaque necessaria, ut ad suum monasterium redire possit, provideantur; et nimium sunt reprehendendi, qui non bene tractant

Ante electionem secreta romana ad electionem spectantium informatio a confirmatoribus acceptanda.

Prior non discedat nisi post electionem novi prioris.

CONSTITUTIO LXXI.

praelatos, postquam terminaverint suum officium.

In electionibus monasteriorum quatuor personas a generali nominandas.

III. In electionibus monasteriorum nominet pater generalis saltem quatuor personas Ordinis extra monasterium ad effectum faciendi electionem; sed huiusmodi nominatio non intelligatur coactiva sed tantum directiva.

Pro qualibet electione decem tantummodo dies inveniendi.

IV. Ut citius peragatur electionis negotium, et monachi diu non distraherentur a religiosa quiete, sacra approbante Congregatione episcoporum et regularium negotiis praeposita, quadraginta dies assignati pro electione restringantur, et reducti imposterum censeantur ad terminum et numerum praecisum decem dumtaxat dierum a primo quo fieri scrutinia incipiunt computandorum: in quo termino decem dierum fieri debeat electio. Et si per quadraginta scrutinia, in dicto termino celebrata, electores vel maior eorum pars non concordaverint, vel electio canonica non successerit, ipso iure devoluta pertineat ad patrem generalem.

Regulanda ad hoc ut quis in priorem eligi possit.

V. Nullus monachus possit eligi in priorem monasteriorum nostri Ordinis, nisi qui viginti annos ab habitus receptione compleverit, et qui praeterea scientiam necessariam et sufficientem ad subditorum et monasteriorum regimen et gubernium in utroque foro praeditus existat. Eam autem sufficientem ad id scientiam iudicari decrevit sacra Congregatio episcoporum et regularium negotiis episcoporum et regularium negotiis praeposita, si monachus ad ubique praedicandum a patre generali et ad confessiones audiendas ab Ordinario dioecesano licentiam iam obtineat.

Qui regularem cum aliis vitam sequi nequeant in priorem eligi possunt.

VI. Monachi, qui propter infirmitates sive actuales sive habituales a matutino media nocte dispensationem obtinent, et qui propter easdem vitam communem et regularem cum aliis sequi non possunt, in priores monasteriorum nullatenus eligi valeant. Sin vero, postquam aliquis vel aliqui electi fuerint, diuturna aliqua infirmitate ab exequendis proprii officii muneribus diu impediuntur, prioratum praedictum renuntiare debeant; quod si renuerint, a patre generali vel a visitatoribus generalibus ad praedictam renunciationem compelli possint.

Forma electionis canonice in antiquis constitutionibus diserte tradebatur, videlicet: per inspirationem, scrutinium, compromissum, et scrutinium cum compromisso mixtum. Sedulo autem et prudenter ab antiquis patribus in ipsis constitutionibus animadvertebatur formam electionis per inspirationem, seu per Spiritum Sanctum, ob nostra peccata vix aut ne vix quidem absque periculo nullitatis succedere, providumque consilium esse nunquam ad praxim reducere: formam scrutini ex pluribus substantialibus, quae concurrere debent, esse plurimum difficilem, sed necessariam, uno electorum illam volente, quo in casu alia forma teneri non potest: formam compromissi raro reduci posse ad usum, cum difficiliter omnes et singuli capitulares in ipsa consentiant: formam vero compromissi cum scrutinio mixti, ut ceteris faciliorem et tutiorem assumi posse utiliter.

De electionis forma.

Quoniam vero ex sacrosancti Concilii Tridentini decreto districte praecipitur in electione superiorum aliorumque officialium regularium quorumcumque, quo omnia recte et sine ulli fraude fiant, per vota secreta procedi debere, ita ut singulorum eligentium nomina nunquam publicentur, quibuscumque facultatibus in contrarium abrogatis; hinc huiusmodi sacri Concilii dispositioni obtemperando, formis eligendi per communem inspirationem et per compromissum absolutum prorsus abrogatis et exclusis, in nostris electionibus vel forma scrutini secreti penitus observetur, vel, quatenus nemo electorum contradicat, per formam compromissi cum secreto scrutinio mixto saltem procedatur. Ut autem secretum adeo a sacro Concilio iniunctum strictius servetur, atque omnes et singuli electores, omni humano respectu postposito, secundum Deum et suam conscientiam sua suffragia conferant, nullatenus singuli explicent verbaliter, licet secrete, vota sua scrutatoribus et confirmatoribus electionis, sed unice et dumtaxat per secretas schedulas omnes capitulares suffragentur; aliter vero factae electiones irritae et nullius roboris ipso iure prorsus existant.

Electiones per vota secreta faciendae.

Forma igitur secreti scrutini cum his requisitis celebrari debet: I. Peractis ad ele-

Forma in scrupulis servanda.

ctionem praeparatoris, sicuti in praecedenti constitutione disponitur, et in aula capituli convocatis omnibus capitularibus qui vocem in electione habent, per omnes electores aut eorum partem maiorem cum schedulis secretis certi deputentur scrutatores votorum, qui, ut magis convenit, sint tres, et de ipsismet electoribus. II. Scrutatores electi confirmatoribus iuncti, et ab aliis separati, in loco opportuno aulae capitularis congregentur; ita quod ab omnibus electoribus videantur, sed ab eorum nemine audiantur, et ibidem prius sua, deinde singulorum vota electorum singillatim per schedulas secretas in buzulam sive urnam ad id paratam mittant et respective recipiant. III. Votum cuiuslibet electoris, ut praemittitur, in schedula secreta scriptum, non sit conditionatum, nec alternativum, neque incertum, sed prorsus certum et determinatum de certa persona, verbi gratia: Nomino et eligo N. N. in priorem huius monasterii N. Caveant vero electores, ne propria nomina subscribant, vel in eadem schedula quocumque modo manifesta faciant, ne electio sit nulli. IV. Postquam vota omnium et singulorum electorum fuerint in urna recepta, coram omnibus a praedictis scrutatoribus simul cum confirmatoribus praesentibus numerentur; et quatenus unum vel plura vota comparative ad numerum electorum desint vel exuberent, scrutinium ab ipsis declaretur nullum, et ad aliud iuxta formam praedictam procedatur. V. Correspondentibus votis ad electorum numerum, si duo vel plures fuerint ad prioratum nominati, fiat collatio a scrutatoribus simul cum confirmatoribus, numeri dumtaxat ad numerum votorum; et si aliquis nominatorum maiorem partem votorum respective ad totum capitulum, nempe ad numerum omnium electorum non habuerit, electio non est facta, et ad alterum procedi debet scrutinium. Si vero aliquis nominatorum vota maioris partis capituli, ut supra, reportaverit, electio est perfecta et absoluta. VI. Facta huiusmodi collatione, nisi manifeste apparuerit de insufficientia et inhabilitate nominati a maiori parte capituli, ita ut debeat eius electio infirmari, tunc antiquior tantum scrutatorum, vel alter cui a capitulo data est huiusmodi potestas, necessario pronunciare debet electio-

nem illius, in quem maior pars capituli consentit, sub his vel similibus verbis: Ego N. vice et nomine meo et totius capituli huc congregati, cum potestate mihi a dicto capitulo data, nomino et eligo N. N. in priorem huius monasterii N. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. VII. Convenit tandem, quod electio in scriptis redigatur, ut perpetuis temporibus de ipsa constet, hoc modo: In nomine Domini. Amen. Ego N. N. vice et nomine meo, et totius capituli huc congregati, etc., ut supra. Sedulo igitur advertant electores, ut in gravi electionis negotio procedant iuxta praedictam formam secretam in scrutinio, ne electio sit nulla.

Consentientibus autem omnibus electoribus, ut in electione procedatur iuxta formam compromissi cum scrutinio secreto mixti, ita procedendum est: Omnes electores, sive eorum maior pars, secreto eligant non unam, sed duas vel tres, ut convenit, personas de capitulo, in quas electionem compromittunt, dantes illis plenariam potestatem recipiendi et scrutandi singillatim et secreto vota eligentium singulorum; ita quod illum, in quem maior pars electorum concordaverit, eligere et electum publicare omnino teneantur. Compromissarii igitur in hac forma electionis loco scrutatorum sunt, et omnia adamussim servare debent in scrutinio et collatione votorum, quae supra praescripta sunt de ipsis scrutatoribus, neque alium eligere et electum publicare possunt, nisi illum, in quem maior pars totius capituli consenserit. Quae quidem electio et eius publicatio fieri debet per unum solum compromissarium, vel antiquiorem, vel alterum, cui a sociis compromissariis specialiter haec sit data facultas et potestas; convenitque et debet fieri in scriptis hac forma, videlicet: Ego N., compromissarius, vice et nomine meo et sociorum compromissariorum meorum, virtute compromissi in me et socios meos a toto capitulo facti, et potestate mihi a dictis sociis compromissariis ad id specialiter concessae, nomino et eligo N. N. in priorem huius monasterii N. In nomine Patris, et Filii, et Spiritus Sancti. Amen. Differentia itaque inter formam simplicis scrutini et formam compromissi cum scrutinio mixti ea exi-

De modo procedendi iuxta formam compromissi cum scrutinio secreto mixti.

stis, quod in electione per simplex scrutatum electio ipse a scrutatore sit voce et proprio nomine et totius capituli, iuxta formam supra praemissam. In electione vero per compromissum scrutinio mixtum electio et publicatio fit nomine proprio et compromissariorum tantum, iuxta formam immediate expressam.

EXTRAVAGANTES.

De secretario, vel schedulario.

1. In omnibus electionibus tam priorum quam aliorum officiorum electivorum suffragetur per schedulas secretas, ut disponitur in constitutione. Secretarius vero aut schedularius sit ex professis eiusdem monasterii qui non habent votum; eligaturque vocaliter a conventu coram confirmatoribus pro electione prioris, et pro aliis officiis coram priore et duobus antianis, quorum alter sit vicarius.

Quid in castris, vel in castris aequalitate.

Si contingat in electione scrutatorum aequaliter dividi electorum suffragia in diversas personas, confirmatores praedictae electionis secundum suam conscientiam alterum aut duos eorum, qui pares suffragiis extiterint, scrutatores eligant et nominent. Sin vero confirmatores in eligendo aut eligendis huiusmodi inter se non conveniant, sed discordent, ille vel illi declarentur electi, qui in loco et sessione ceteros capitulares antecedant. In nullo tamen casu vicarius monasterii in scrutatorem eligi possit.

CONSTITUTIO LXXII.

De poenis illorum qui tractant de electionibus.

Monachi, qui inter se tractaverint de electione futura prioris, antequam vacet prioratus officium, vel post, suspendantur a voce capituli per priorem, aut per vicarium vacante prioratu, vel per confirmatores eiusdem electionis. Si vero non fuerint ordinis sacri, iniungatur eis, ne deferant tonsuram.

EXTRAVAGANTES.

Alii poenis illorum qui tractant de electionibus.

1. Monachi privati vocibus capitularibus non restituantur ad voces sex mensibus immediate praecedentibus electionem priorum.

Quas in poenas incurrere debeant, qui de electionibus officiorum tractant.

II. Indebite tractans de electionibus quorumcumque officiorum nostri Ordinis, scilicet vicarii, procuratoris temporalium et capituli generalis, deputatorum aut deposi-

tariorum, in poenas huius constitutionis incurrat, quas omnino exequi visitatores et priores curent.

III. In materia subornationum sufficiant tres testes singulares ad privationem vocis subornanti imponendam.

In subornationibus tres testes sufficiant.

IV. Monachus, qui subornaverit pactis vel promissionibus, donis aut minis, sive alio quocumque modo illicito, publice vel secrete, per se vel per alium, pro generalis, definitorum aut priorum electionibus; privetur voce activa et passiva: quod est confirmatum per Bullam Apostolicam. Huiusmodi vero privatio per quadriennium durare debeat. Quod si delinquens fuerit prior, statim ipso facto sit privatus voce passiva, sed activa a prioratu terminato usque ad quadriennium, ut supra.

Contra subornatores poenae.

V. Nullus monachus incurrat in poenas huius constitutionis et extravagantis, nisi per tractatus illicitos et a iure prohibitos, electioni prioris et officiorum quomodolibet praecedentes, aut per licitos et consultivos habitos ante bimestre immediatum electioni prioris, et ante biduum praecedens aliorum officiorum electionem.

Declaratio huius constitutionis, nisi per tractatus illicitos et a iure prohibitos, electioni prioris, et ante biduum praecedens aliorum officiorum electionem.

CONSTITUTIO LXXIII.

Legantur omnes hae nostrae constitutiones et ordinationes in singulis nostris monasteriis in omnium monachorum praesentia bis in anno, videlicet in mensibus martii et septembris. Decimano autem constitutio, cum undecim statim sequentibus inclusive, sex vicibus in anno, semel videlicet in singulis duobus mensibus, praeflegantur.

De tempore, quo legi debent nostrae constitutiones.

EXTRAVAGANTES.

1. Extravagantes legantur bis quolibet anno, quando leguntur constitutiones. Et nostrum ordinarium legatur semel quolibet anno in mense septembris. Prior vero commendet uni religioso curam zelandi constitutiones et extravagantes, ac ordinarium, et omnia alia stabilita et mandata ab Ordine.

Partim 15 extravagantes.

II. Imposterum observetur continuata praxis Ordinis nostri, videlicet: ut rotulus capituli generalis immediate elapsi, tam communis toti Ordini, quam particularis respe-

Rotulus quoque immediate elapsi capituli generalis.

ctive cuiuslibet monasterii, bis in quolibet anno legatur coram omnibus monachis: nempe infra octavas Natalis et Resurrectionis Domini.

Huiusmodi constitutiones confirmantur.

§ 2. Cum autem, sicut eadem expositio subiungebat, supradictus Petrus praemissa, quo firmiter subsistant ac serventur exactius, apostolicae confirmationis nostrae patrocinio communiti plurimum desideret: nos, eiusdem Petri votis hac in re, quantum cum Domino possumus, favorabiliter annuere volentes, eumque a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti, aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine, quavis occasione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit, ad effectum praesentium dumtaxat consequendum, harum serie absolventes et absolutum fore censentes, supplicationibus ipsius Petri nomine nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, de memoratorum cardinalium negotiis et consultationibus episcoporum et regularium praepositorum, qui relationem eiusdem Vincentii cardinalis, a Congregatione dictorum cardinalium ad hoc negotium examinandum et opus eiusmodi compilandum, ut praefertur, deputati, sibi factam audiverunt, consilio, constitutiones ac leges praesentis, cum illorum prologo, et in eis disposita et contenta quaecumque, auctoritate apostolica, tenore praesentium, confirmamus et approbamus, illisque inviolabilis apostolicae firmitatis robur adiciamus, ac omnes et singulos iuris et facti defectus, si qui desuper quomodolibet intervenerint, supplemus.